ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 002/2013, DO 1º PERIODO ORDINÁRIO, 1º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 19 DE FEVEREIRO DE 2013, SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. ANTONIO CARLOS DE RAMOS.
Aos dezenove dias do mês de Fevereiro do ano de 2013, às dezessete horas, no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a segunda Sessão Ordinária, presentes: o Presidente Vereador Antonio Carlos de Ramos, o Vice-Presidente Vereador Ilmo José da Maia  e os Srs. Vereadores: Josnei José Grosskopf, Elio Irineu Taborda, Arlindo Machado, Gelvasio Malinoski, Marcos Aurélio Mielke, Jacqueline Niezer Marques e Leonides Maahs. Havendo o quorum regimental de Vereadores o Sr. Presidente declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que uma vez lida e aprovada foi assinada por todos. Comunicado do Ministério de Saúde, Fundo Nacional de Saúde, que informa o repasse do valor de R$ 21.748,42 (vinte e um mil setecentos e quarenta e oito reais e quarenta e dois centavos) em favor do Município de Piên. Leitura e primeira discussão do Projeto de Lei nº. 027/2012, que “Dispõe sobre o Acesso à Informação e a Aplicação da Lei nº 12.527/2011 no Âmbito   do Município de  Piên”.  Em seguida passou-se para a palavra livre. Fez uso da palavra a Vereadora Jacqueline Niezer Marques e sugeriu para que todos os Projetos de Lei sejam apresentados através do data show em todas as sessões para que o público presente possa acompanhar melhor. E quanto ao Projeto discutido, mesmo se tratando de uma adequação à Lei Federal, a Vereadora falou que deve se buscar uma maneira mais clara, menos burocrática, para ser transmitida a informação à população, para assim compreenderem como funciona a Administração Pública. O Vereador Presidente Antonio Carlos de Ramos disse que a Câmara irá se adequar à Lei Federal, sendo um dos primeiros passos atualizar o site. Comentou que os Projetos de Lei, como na sessão anterior, serão veiculados através de data show. Falou também que assim que  aprovado o Projeto analisado na presente sessão, será colocado em prática o mais breve possível. Comentou que através da Emenda Parlamentar viabilizada pelo Deputado Alexandre Curi, o Município foi beneficiado com uma ambulância para melhor atender as necessidades da população. E finalizando falou de duas Emendas Parlamentares do ano de 2012, uma do Deputado Toninho, onde foi adquirido um veiculo o qual está sendo utilizado na Assistência Social, e outra do Deputado Francisco Buhrer que esta beneficiando a Escola Padre Ramiro - APAE.  Nada mais havendo a ser tratado o Sr. Presidente agradeceu pela presença de todos e encerrou a sessão marcando a próxima para o dia 26 de Fevereiro de 2013, às 17:00 horas. Eu Soeli Wendrechovski, por determinação do 1º Secretário Vereador Josnei José Grosskopf, lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por todos.